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Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2013 

  

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa 

Trả lời công văn số 2107/CT-QLCCN ngày 15/5/2013 của Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa về 
thời hạn tính phạt chậm nộp đối với trường hợp cơ quan thuế cưỡng chế hành chính bằng biện 
pháp kê biên tài sản, bán đấu giá để thu hồi nợ thuế, Bộ Tài chính có ý kiến như sau: 

Tại Điều 45 Luật Quản lý Thuế số 78/2006/QH11 quy định về thứ tự thanh toán tiền thuế, 
tiền phạt như sau: (1) tiền thuế nợ; (2) tiền thuế truy thu; (3) Tiền thuế phát sinh; (4) Tiền phạt. 

Tại Khoản 1 Điều 106 Luật Quản lý Thuế số 78/2006/QH11 nêu trên quy định khoản tiền 
phạt chậm nộp tiền thuế được tính trên số tiền thuế chậm nộp (không bao gồm tiền phạt). 

Tại Điểm 13 Mục III Phần B Thông tư số 157/2007/TT-BTC ngày 24/12/2007 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về việc cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế quy định về việc chuyển 
giao tài sản đã kê biên để bán đấu giá như sau: 

“13.5. Khi tài sản kê biên đã được chuyển giao cho cơ quan có trách nhiệm bán đấu giá thì 
thủ tục bán đấu giá tài sản đó được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành về bán đấu 
giá tài sản”. 

Tại Điểm 15 Mục III Phần B Thông tư số 157/2007/TT-BTC nêu trên quy định về việc xử 
lý số tiền thu được do bán đấu giá tài sản kê biên của đối tượng bị cuỡng chế như sau: 

"15. Số tiền thu được do bán đấu giá tài sản kê biên của đối tượng bị cưỡng chế được xử lý 
theo thứ tự như sau: 

15.1. Chi trả khoản chi phí cưỡng chế, chi phí bán đấu giá tài sản kê biên tài sản thu được 
do cá nhân, tổ chức khác đang nắm giữ. 

15.2. Nộp số tiền tương ứng số tiền thuế, tiền phạt ghi tại quyết định cưỡng chế vào tài 
khoản thu Ngân sách Nhà nước hoặc tài khoản tạm giữ của cơ quan thuế mở tại Kho bạc Nhà 
nước. 

15.3. Hoàn trả lại cho đối tượng bị cưỡng chế (nếu thừa)". 

Tại Điểm 2 Mục II Phần B Thông tư số 61/2007/TT-BTC ngày 16/4/2007 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thực hiện xử lý vi phạm pháp luật về thuế quy định về việc xử phạt đối với hành vi 
chậm nộp tiền thuế như sau: 



"2. Mức xử phạt tiền là 0,05% số tiền thuế chậm nộp tính trên mỗi ngày chậm nộp. 

Số ngày chậm nộp tiền thuế bao gồm cả ngày lễ, ngày nghỉ và được tính từ ngày tiếp sau 
ngày cuối cùng của thời hạn nộp thuế theo quy định, thời hạn gia hạn nộp thuế, thời hạn ghi 
trong thông báo của cơ quan thuế, thời hạn ghi trong quyết định xử lý của cơ quan thuế, đến 
ngày người nộp thuế đã nộp đủ số tiền thuế chậm nộp vào Ngân sách Nhà nước ghi trên chứng từ 
nộp tiền vào Ngân sách Nhà nước". 

Căn cứ các quy định nêu trên, đối với trường hợp cụ thể Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa nêu tại 
công văn số 2107/CT-QLCCN, trường hợp Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa cưỡng chế hành chính 
bằng biện pháp kê biên tài sản, bán đấu giá để thu hồi nợ thuế thì Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa 
không tính phạt chậm nộp đối với người nộp thuế sau khi đã lập biên bản kê biên tài sản. 

Bộ Tài chính trả lời để Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa biết./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Cục Thuế các tỉnh, thành phố; 
- Vụ CST, PC (BTC); 
- Vụ PC, Vụ QLN&CCNT (TCT); 
- Lưu: VT, TCT (VT, CS (2b)). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

Đỗ Hoàng Anh Tuấn 

  


